
                                               ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 

 

ΘΕΜΑ: Δημοσίευση των Πρακτικών της Επιτροπής Ενστάσεων της αριθ. πρωτ. 

Γ3β/Γ.Π.οικ.44583/29-07-2022 (ΑΔΑ: 6ΒΚΚ465ΦΥΟ-3ΘΗ) Πρόσκλησης 

Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος   

 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1) Την αριθ. πρωτ. Γ3β/Γ.Π.οικ.44583/29-07-2022 (ΑΔΑ: 6ΒΚΚ465ΦΥΟ-3ΘΗ) 

Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος.  

2) Την αριθ. πρωτ. Α1β/Γ.Π.48219/25-08-2022 (ΑΔΑ: ΨΦ5Τ465ΦΥΟ-ΛΣΑ) 

Υπουργική Απόφαση με θέμα: «Τροποποίηση (1η) της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 

Α1β/Γ.Π.οικ.46188/05.08.2022 Απόφασης, με θέμα: «Συγκρότηση και ορισμός 

μελών στην Επιτροπή Αξιολόγησης φακέλων συμμετοχής των υποψηφίων 

Νομικών Προσώπων του άρθρου 11 του ν.2716/1999 για την επιλογή Φορέων 

Λειτουργίας Μονάδων Ψυχικής Υγείας και στην Επιτροπή Ενστάσεων». 

3) Το ν. 2716/1999 με θέμα: «Ανάπτυξη και εκσυγχρονισμός των υπηρεσιών 

ψυχικής υγείας και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει (Α΄ 96).  

4) Την αριθμ. πρωτ. Γ3β/οικ.63439/2017 (ΦΕΚ 2932/Β΄/25-08-2017) Υπουργική 

Απόφαση με θέμα «Πλαίσιο εκπόνησης πολιτικών ψυχικής υγείας και 

καθορισμός κριτηρίων, προϋποθέσεων, δικαιολογητικών, διαδικασίας και κάθε 

όπως λεπτομέρειας για έγκριση σκοπιμότητας και χορήγηση άδειας ίδρυσης και 

άδειας λειτουργίας Μονάδων Ψυχικής Υγείας στον Ιδιωτικό Κερδοσκοπικό και 

μη Κερδοσκοπικό Τομέα του άρθρου 11 του ν. 2716/1999», όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

5) Το άρθρο 109 «Ανάθεση δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους 

Γενικών Διευθύνσεων Υπουργείων» του Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ Α 

133/07.08.2019) με θέμα: «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 

δημόσιας διοίκησης».  

6) Το από 29-11-2022 Διαβιβαστικό των Πρακτικών Νο1 και Νο2 της εν λόγω 

Επιτροπής Ενστάσεων προς τη Διεύθυνση Ψυχικής Υγείας.    

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ Β΄               

Αθήνα               29 / 11 / 2022 

Αριθμ. Πρωτ.: Γ3β/Γ.Π.οικ.68660 

 

Ταχ. Δ/νση       : Αριστοτέλους 19                              

Τ.Κ.             : 104 33                                              

Πληροφορίες  :  Π. Καζαντζή 

                            Σ. Κουκουλάγκος  

Τηλέφωνο       : 2132161784, -1373 

E-Mail             : dipsy@moh.gov.gr 

             ΑΠΟΦΑΣΗ  

mailto:dipsy@moh.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΨΝΔ465ΦΥΟ-24Ν



 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

  

Τη δημοσίευση των Πρακτικών Νο 1 και Νο2 της Επιτροπής Ενστάσεων της αριθ. 

πρωτ. Γ3β/Γ.Π.οικ.44583/29-07-2022 (ΑΔΑ: 6ΒΚΚ465ΦΥΟ-3ΘΗ) Πρόσκλησης 

Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος.  

 

Η παρούσα απόφαση θα αναρτηθεί στη Διαύγεια και στην ιστοσελίδα του Υπουργείου 

Υγείας.   

   

Συνημμένα: Τα Πρακτικά Νο1 και Νο2 της Επιτροπής Ενστάσεων 

  

                                                                                     Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

                                                                                                                                                              

                                                                       
                                                       ΖΩΗ ΡΑΠΤΗ 

 

 

Κοινοποίηση (ηλεκτρονικά):  

1. ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΡΟΑΓΩΓΗΣ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 
2. ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣΗ ΚΑΙ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ (Ε.Π.Α.Ψ.Υ) 
3. ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ, 

ΝΕΥΡΟΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΚΑΙ ΙΑΤΡΙΚΗΣ ΑΚΡΙΒΕΙΑΣ «ΚΩΣΤΑΣ ΣΤΕΦΑΝΗΣ» (ΕΠΙΨΥ) 
4. ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ ΠΡΟΛΗΨΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΑΓΩΓΗΣ 

ΥΓΕΙΑΣ «ΙΚΕΛΟΣ» 
5. ΑΜΚΕ «ΞΕΝΙΟΣ  ΖΕΥΣ» 
6. ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΠΑΙΔΩΝ 

ΚΑΙ ΕΝΗΛΙΚΩΝ 
7. ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΑΙΔΙΟΥ (ΚΜΟΠ) 

8. ΑΜΚΕ «ΑΡΩΓΗ» 

9. «ΑΝΟΔΟΣ» ΑΜΚΕ 

10. ΜΙΤΟΣ-ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΨΥΧΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΩΝ 

11. ΑΜΚΕ ΣΥΜΒΑΛΛΕΙΝ 

12. Ε.Ψ.Υ.Κ.Α 

13. ΑΝΙΜΑ αμκε-μκο 

14. ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΕΥΠΑΘΩΝ ΟΜΑΔΩΝ 

«ΕΔΡΑ» Κ.Σ.Δ.Ε.Ο  

  
Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά):  
1. Γρ. Υπουργού Υγείας   

2. Γρ. Υφυπουργού Υγείας   

3. Γρ. Γενικού Γραμματέα Υπηρεσιών Υγείας 

4. Πρ. Γεν. Δ/νσης Υπηρεσιών Υγείας    

5. Πρ. Γεν. Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών  

6. Δ/νση Ψυχικής Υγείας  

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΨΝΔ465ΦΥΟ-24Ν



 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 

 

Επιτροπή Ενστάσεων για την με αριθ. πρωτ. Γ3β/Γ.Π.οικ.44583/29-7-2022 

Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος σε φορείς του άρθρου 11 του ν.2716/1999 

για την επιλογή φορέων λειτουργίας Μονάδων Ψυχικής Υγείας 

 

ΠΡΑΚΤΙΚΟ 1 

 

Στις 07 Νοεμβρίου 2022 και ώρα 09.30, τα μέλη της ανωτέρω Επιτροπής, η οποία 

συγκροτήθηκε με την αρ. Α1β/Γ.Π.οικ.46188/5-8-2022 Απόφαση και τροποποιήθηκε 

με την υπ’ αρ. Α1β/Γ.Π.48219/25-8-2022 Απόφαση (ΑΔΑ: ΨΦ5Τ465ΦΥΟ-ΛΣΑ), κκ. 

Κυριακόπουλος Μαρίνος (Πρόεδρος), Μαρτίνου Μαρίνα και Πολίτης Αντώνιος 

(μέλη), καθώς και η Γραμματέας της Επιτροπής Βουγιουκλάκη Κρυσταλλία, 

συνήλθαμε σε συνεδρίαση, στην Αίθουσα Εκδηλώσεων του Υπουργείου Υγείας 

(Αριστοτέλους 17 – ισόγειο) με αντικείμενο την εξέταση των ενστάσεων έναντι της 

υπ’ αρ. Γ3β/Γ.Π.οικ.58403/14-10-2022 Απόφασης της Υφυπουργού Υγείας (ΑΔΑ: 

6ΩΚΓ465ΦΥΟ-ΙΓ0) με θέμα «Δημοσίευση των Πρακτικών της Επιτροπής 

Αξιολόγησης της αριθ. Πρωτ. Γ3β/Γ.Π.οικ.44583/29-07-2022 Πρόσκλησης 

Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος». 

 

Αφού διαπιστώθηκε η απαραίτητη απαρτία, ξεκίνησε η διαδικασία της συνεδρίασης με 

αντικείμενο την εξέταση των ενστάσεων.  

 

Στην Επιτροπή Ενστάσεων κατέθεσαν ένσταση οι παρακάτω φορείς σύμφωνα με τους 

όρους της με αριθ. πρωτ. Γ3β/Γ.Π.οικ.44583/29-7-2022 Πρόσκλησης Εκδήλωσης 

Ενδιαφέροντος.  

 

Α/Α ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΦΟΡΕΑ ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ. 

01 Αστική Μη Κερδοσκοπική Εταιρεία «Η ΑΡΩΓΗ»/ 
Κινητή Μονάδα Ψυχικής Υγείας Ν. Λασιθίου 

59588/20-10-2022 

02 «Κέντρο Μέριμνας Οικογένειας και Παιδιού» (ΚΜΟΠ) 59936/21-10-2022 

03 «ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ» Αστική Μη Κερδοσκοπική Εταιρεία 59919/21-10-2022 

04 «ΣΥΜΒΑΛΛΕΙΝ» Αστική Μη Κερδοσκοπική Εταιρεία 59819/21-10-2022 

 

Η Επιτροπή αρχικά έλεγξε την εμπρόθεσμη κατάθεση των ενστάσεων των ανωτέρω 

φορέων και διαπίστωσε ότι όλες οι ενστάσεις κατατέθηκαν εμπρόθεσμα. Στη συνέχεια, 

τα μέλη της Επιτροπής μονόγραψαν όλους τους φακέλους ενστάσεων και τα 

δικαιολογητικά που υπήρχαν εντός αυτών.  

 

1. Ένσταση της Αστικής Μη Κερδοσκοπικής Εταιρείας «Η ΑΡΩΓΗ»/ Κινητή 
Μονάδα Ψυχικής Υγείας Ν. Λασιθίου 
Ασκήθηκε ένσταση κατά της βαθμολογίας σε επτά (7) από τα δώδεκα (12) 

βαθμολογούμενα κριτήρια, και συγκεκριμένα στα 1Α, 1Β, 1Γ, 2Δ, 3Α, 3Β και 3Γ, ως 

προς την υποψηφιότητα του εν λόγω φορέα για τη Μονάδα ΑΗ/ Περιφερειακή Ενότητα 

ΑΔΑ: 9ΨΝΔ465ΦΥΟ-24Ν



Ηρακλείου. Κατόπιν εξέτασης των προβαλλόμενων λόγων και διαλογικής συζήτησης, 

η Επιτροπή προέβη σε αναβαθμολόγηση του φορέα ως εξής: 

 

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΒΑΘΜΟΙ 

1 ΤΕΧΝΟΓΝΩΣΙΑ ΚΑΙ ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΤΟΥ ΦΟΡΕΑ 6/30 

1Α Τεχνογνωσία και εμπειρία του φορέα στη λειτουργία Μονάδων 

Ψυχικής Υγείας 

3/5 

1Β Τεχνογνωσία και εμπειρία του φορέα στο συγκεκριμένο Τύπο 

Μονάδας 

2/5 

1Γ Τεχνογνωσία και εμπειρία των βασικών μελών της 

προτεινόμενης θεραπευτικής ομάδας, ήτοι του ιατρικού 

προσωπικού, των ειδικοτήτων του ψυχολόγου, του κοινωνικού 

λειτουργού, του εργοθεραπευτή και του λογοθεραπευτή (όπου 

προβλέπεται η εν λόγω ειδικότητα στη σύνθεση της 

πολυκλαδικής θεραπευτικής ομάδας) 

1/20 

2 ΤΕΧΝΟΓΝΩΣΙΑ ΚΑΙ ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΤΟΥ 

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΥ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΑ ΥΠΕΥΘΥΝΟΥ 

14/20 

2Α Βαθμός Πτυχίου 3/4 

2Β Μεταπτυχιακός ή Διδακτορικός Τίτλος Σπουδών 0/5 

2Γ Ξένες Γλώσσες - Η/Υ 1/1 

2Δ Τεκμηριωμένη εμπειρία τουλάχιστον δύο (2) χρόνων στη 

διεύθυνση Μονάδων Ψυχικής Υγείας ή Μονάδων και 

Προγραμμάτων ψυχοκοινωνικής αποκατάστασης και 

επαγγελματικής επανένταξης ή τουλάχιστον πενταετή 

επαγγελματική εμπειρία σε ανάλογες Μονάδες.  

Βαθμός (2,5) για δύο έτη στη διεύθυνση ή πέντε έτη εργασίας 

Βαθμός (5) για τρία έτη στη διεύθυνση ή έξι έως επτά έτη 

εργασίας 

Βαθμός (7,5) για τέσσερα έτη στη διεύθυνση ή επτά ως δέκα 

έτη εργασίας 

Βαθμός (10) για πέντε έτη στη διεύθυνση ή άνω των δέκα ετών 

εργασίας 

 

 

 

 

10/10 

  

  

  

  

 

3 ΠΛΗΡΟΤΗΤΑ ΥΠΟΒΑΛΛΟΜΕΝΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ 12/50 

3Α Μεθοδολογία επίτευξης των στόχων και του σχεδίου δράσης 

βάσει των κριτηρίων ποιότητας (πρόγραμμα λειτουργίας, 

στόχοι και δραστηριότητες ψυχοκοινωνικής αποκατάστασης 

και επαγγελματικής επανένταξης, επιστημονική μεθοδολογία 

που εφαρμόζεται κατά την παροχή υπηρεσιών από την 

προτεινόμενη Μονάδα, δείκτες μέτρησης οφέλους, κ.λπ.) 

6/10 

 

 

 

 

3Β Λειτουργική διασύνδεση της συγκεκριμένης Μονάδας με τις 

ήδη λειτουργούσες Μονάδες Ψυχικής Υγείας του οικείου 

Τομέα Ψυχικής Υγείας και τις λοιπές κοινωνικές υπηρεσίες του 

Τομέα Ψυχικής Υγείας στον οποίο ανήκει η Μονάδα 

3/5 

3Γ Δράσεις αγωγής κοινότητας και μεθοδολογία 

ευαισθητοποίησης 

3/5 

3Δ Δωρεάν παραχώρηση ακινήτου 0/20 

ΑΔΑ: 9ΨΝΔ465ΦΥΟ-24Ν



3Ε Κάλυψη του μισθολογικού κόστους για τουλάχιστον 50% του 

προσωπικού 

0/10 

  ΣΥΝΟΛΟ    32/100 

 

 

2. Ένσταση του φορέα «Κέντρο Μέριμνας Οικογένειας και Παιδιού» (ΚΜΟΠ) 

Ασκήθηκε ένσταση κατά της βαθμολογίας για το κριτήριο αξιολόγησης 2Δ, ως προς 

την υποψηφιότητα του εν λόγω φορέα για τη Μονάδα ΑΔ/ Περιφερειακή Ενότητα 

Ρόδου. 

 

Κατόπιν εξέτασης των προβαλλόμενων λόγων και διαλογικής συζήτησης, η Επιτροπή 

προέβη σε αναβαθμολόγηση του φορέα ως εξής: 

 

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΒΑΘΜΟΙ 

1 ΤΕΧΝΟΓΝΩΣΙΑ ΚΑΙ ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΤΟΥ ΦΟΡΕΑ 17/30 

1Α Τεχνογνωσία και εμπειρία του φορέα στη λειτουργία Μονάδων 

Ψυχικής Υγείας 

5/5 

1Β Τεχνογνωσία και εμπειρία του φορέα στο συγκεκριμένο Τύπο 

Μονάδας 

2/5 

1Γ Τεχνογνωσία και εμπειρία των βασικών μελών της 

προτεινόμενης θεραπευτικής ομάδας, ήτοι του ιατρικού 

προσωπικού, των ειδικοτήτων του ψυχολόγου, του κοινωνικού 

λειτουργού, του εργοθεραπευτή και του λογοθεραπευτή (όπου 

προβλέπεται η εν λόγω ειδικότητα στη σύνθεση της 

πολυκλαδικής θεραπευτικής ομάδας) 

10/20 

2 ΤΕΧΝΟΓΝΩΣΙΑ ΚΑΙ ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΤΟΥ 

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΥ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΑ ΥΠΕΥΘΥΝΟΥ 

19/20 

2Α Βαθμός Πτυχίου 3/4 

2Β Μεταπτυχιακός ή Διδακτορικός Τίτλος Σπουδών 5/5 

2Γ Ξένες Γλώσσες - Η/Υ 1/1 

2Δ Τεκμηριωμένη εμπειρία τουλάχιστον δύο (2) χρόνων στη 

διεύθυνση Μονάδων Ψυχικής Υγείας ή Μονάδων και 

Προγραμμάτων ψυχοκοινωνικής αποκατάστασης και 

επαγγελματικής επανένταξης ή τουλάχιστον πενταετή 

επαγγελματική εμπειρία σε ανάλογες Μονάδες.  

Βαθμός (2,5) για δύο έτη στη διεύθυνση ή πέντε έτη εργασίας 

Βαθμός (5) για τρία έτη στη διεύθυνση ή έξι έως επτά έτη 

εργασίας 

Βαθμός (7,5) για τέσσερα έτη στη διεύθυνση ή επτά ως δέκα 

έτη εργασίας 

Βαθμός (10) για πέντε έτη στη διεύθυνση ή άνω των δέκα ετών 

εργασίας 

 

 

 

 

10/10 

  

  

  

  

 

3 ΠΛΗΡΟΤΗΤΑ ΥΠΟΒΑΛΛΟΜΕΝΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ 29/50 

3Α Μεθοδολογία επίτευξης των στόχων και του σχεδίου δράσης 

βάσει των κριτηρίων ποιότητας (πρόγραμμα λειτουργίας, 

στόχοι και δραστηριότητες ψυχοκοινωνικής αποκατάστασης 

και επαγγελματικής επανένταξης, επιστημονική μεθοδολογία 

που εφαρμόζεται κατά την παροχή υπηρεσιών από την 

προτεινόμενη Μονάδα, δείκτες μέτρησης οφέλους, κ.λπ.) 

5/10 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΨΝΔ465ΦΥΟ-24Ν



3Β Λειτουργική διασύνδεση της συγκεκριμένης Μονάδας με τις 

ήδη λειτουργούσες Μονάδες Ψυχικής Υγείας του οικείου 

Τομέα Ψυχικής Υγείας και τις λοιπές κοινωνικές υπηρεσίες του 

Τομέα Ψυχικής Υγείας στον οποίο ανήκει η Μονάδα 

1/5 

3Γ Δράσεις αγωγής κοινότητας και μεθοδολογία 

ευαισθητοποίησης 

3/5 

3Δ Δωρεάν παραχώρηση ακινήτου 20/20 

3Ε Κάλυψη του μισθολογικού κόστους για τουλάχιστον 50% του 

προσωπικού 

0/10 

  ΣΥΝΟΛΟ      65/100 

 

 

3. Ένσταση της Αστικής Μη Κερδοσκοπικής Εταιρείας «ΞΕΝΙΟΣ ΖΕΥΣ» 

 Ασκήθηκε ένσταση κατά της βαθμολογίας σε επτά (7) από τα δώδεκα (12) 

βαθμολογούμενα κριτήρια, και συγκεκριμένα στα 1Α, 1Β, 1Γ, 2Δ, 3Α, 3Β και 3Γ, ως 

προς την υποψηφιότητα του εν λόγω φορέα για τη Μονάδα ΑΔ/ Περιφερειακή Ενότητα 

Ρόδου. 

 

Κατόπιν εξέτασης των προβαλλόμενων λόγων και διαλογικής συζήτησης, η Επιτροπή 

προέβη σε αναβαθμολόγηση του φορέα ως εξής: 

 

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΒΑΘΜΟΙ 

1 ΤΕΧΝΟΓΝΩΣΙΑ ΚΑΙ ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΤΟΥ ΦΟΡΕΑ 25/30 

1Α Τεχνογνωσία και εμπειρία του φορέα στη λειτουργία Μονάδων 

Ψυχικής Υγείας 

5/5 

1Β Τεχνογνωσία και εμπειρία του φορέα στο συγκεκριμένο Τύπο 

Μονάδας 

3/5 

1Γ Τεχνογνωσία και εμπειρία των βασικών μελών της 

προτεινόμενης θεραπευτικής ομάδας, ήτοι του ιατρικού 

προσωπικού, των ειδικοτήτων του ψυχολόγου, του κοινωνικού 

λειτουργού, του εργοθεραπευτή και του λογοθεραπευτή (όπου 

προβλέπεται η εν λόγω ειδικότητα στη σύνθεση της 

πολυκλαδικής θεραπευτικής ομάδας) 

17/20 

2 ΤΕΧΝΟΓΝΩΣΙΑ ΚΑΙ ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΤΟΥ 

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΥ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΑ ΥΠΕΥΘΥΝΟΥ 

19/20 

2Α Βαθμός Πτυχίου 3/4 

2Β Μεταπτυχιακός ή Διδακτορικός Τίτλος Σπουδών 5/5 

2Γ Ξένες Γλώσσες - Η/Υ 1/1 

2Δ Τεκμηριωμένη εμπειρία τουλάχιστον δύο (2) χρόνων στη 

διεύθυνση Μονάδων Ψυχικής Υγείας ή Μονάδων και 

Προγραμμάτων ψυχοκοινωνικής αποκατάστασης και 

επαγγελματικής επανένταξης ή τουλάχιστον πενταετή 

επαγγελματική εμπειρία σε ανάλογες Μονάδες.  

Βαθμός (2,5) για δύο έτη στη διεύθυνση ή πέντε έτη εργασίας 

Βαθμός (5) για τρία έτη στη διεύθυνση ή έξι έως επτά έτη 

εργασίας 

 

 

 

 

10/10 

  

  

  

  

 

ΑΔΑ: 9ΨΝΔ465ΦΥΟ-24Ν



Βαθμός (7,5) για τέσσερα έτη στη διεύθυνση ή επτά ως δέκα 

έτη εργασίας 

Βαθμός (10) για πέντε έτη στη διεύθυνση ή άνω των δέκα ετών 

εργασίας 

3 ΠΛΗΡΟΤΗΤΑ ΥΠΟΒΑΛΛΟΜΕΝΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ 36/50 

3Α Μεθοδολογία επίτευξης των στόχων και του σχεδίου δράσης 

βάσει των κριτηρίων ποιότητας (πρόγραμμα λειτουργίας, 

στόχοι και δραστηριότητες ψυχοκοινωνικής αποκατάστασης 

και επαγγελματικής επανένταξης, επιστημονική μεθοδολογία 

που εφαρμόζεται κατά την παροχή υπηρεσιών από την 

προτεινόμενη Μονάδα, δείκτες μέτρησης οφέλους, κ.λπ.) 

10/10 

 

 

 

 

3Β Λειτουργική διασύνδεση της συγκεκριμένης Μονάδας με τις 

ήδη λειτουργούσες Μονάδες Ψυχικής Υγείας του οικείου 

Τομέα Ψυχικής Υγείας και τις λοιπές κοινωνικές υπηρεσίες του 

Τομέα Ψυχικής Υγείας στον οποίο ανήκει η Μονάδα 

3/5 

3Γ Δράσεις αγωγής κοινότητας και μεθοδολογία 

ευαισθητοποίησης 

3/5 

3Δ Δωρεάν παραχώρηση ακινήτου 20/20 

3Ε Κάλυψη του μισθολογικού κόστους για τουλάχιστον 50% του 

προσωπικού 

0/10 

  ΣΥΝΟΛΟ      80 /100 

 

 

4. Ένσταση της Αστικής Μη Κερδοσκοπικής Εταιρείας «ΣΥΜΒΑΛΛΕΙΝ» 

Κατά την έναρξη της συζήτησης, ο Πρόεδρος της Επιτροπής δήλωσε κώλυμα λόγω 

σύγκρουσης συμφερόντων. Κατόπιν τούτου, η συζήτηση αναβλήθηκε προκειμένου να 

κληθεί η Αναπληρώτρια Πρόεδρος για την εξέταση της ένστασης. 

 
 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΚΥΡΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΜΑΡΙΝΟΣ 
 
 
ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
ΜΑΡΤΙΝΟΥ ΜΑΡΙΝΑ 
 
 
ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 
 
 
 
Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 
ΒΟΥΓΙΟΥΚΛΑΚΗ ΚΡΥΣΤΑΛΛΙΑ 

 

ΑΔΑ: 9ΨΝΔ465ΦΥΟ-24Ν



 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ 

 

Επιτροπή Ενστάσεων για την με αριθ. πρωτ. Γ3β/Γ.Π.οικ.44583/29-7-2022 

Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος σε φορείς του άρθρου 11 του ν.2716/1999 

για την επιλογή φορέων λειτουργίας Μονάδων Ψυχικής Υγείας 

 

ΠΡΑΚΤΙΚΟ 2 

 

Στις 17 Νοεμβρίου 2022 και ώρα 12.00, τα μέλη της ανωτέρω Επιτροπής, η οποία 

συγκροτήθηκε με την αρ. Α1β/Γ.Π.οικ.46188/5-8-2022 Απόφαση και τροποποιήθηκε 

με την υπ’ αρ. Α1β/Γ.Π.48219/25-8-2022 Απόφαση (ΑΔΑ: ΨΦ5Τ465ΦΥΟ-ΛΣΑ), κκ. 

Σαμακουρή Μαρία (Αναπληρώτρια Πρόεδρος), Μαρτίνου Μαρίνα και Πολίτης 

Αντώνιος (μέλη), καθώς και η Γραμματέας της Επιτροπής Βουγιουκλάκη Κρυσταλλία, 

συνήλθαμε σε τηλεδιάσκεψη με αντικείμενο την εξέταση της υπ’ αρ. πρωτ. 59819/21-

10-2022 ένσταση της αστικής μη κερδοσκοπικής εταιρείας «ΣΥΜΒΑΛΛΕΙΝ» έναντι 

της υπ’ αρ. Γ3β/Γ.Π.οικ.58403/14-10-2022 Απόφασης της Υφυπουργού Υγείας (ΑΔΑ: 

6ΩΚΓ465ΦΥΟ-ΙΓ0) με θέμα «Δημοσίευση των Πρακτικών της Επιτροπής 

Αξιολόγησης της αριθ. Πρωτ. Γ3β/Γ.Π.οικ.44583/29-07-2022 Πρόσκλησης 

Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος». 

 

Αφού διαπιστώθηκε η απαραίτητη απαρτία, ξεκίνησε η διαδικασία της συνεδρίασης με 

αντικείμενο την εξέταση της ένστασης. 

 

Κατόπιν εξέτασης των προβαλλόμενων λόγων και διαλογικής συζήτησης, η Επιτροπή 
αποφάσισε ομόφωνα τα εξής: 
 
Η Επιτροπή διαπίστωσε τυπογραφικό λάθος στη βαθμολογία του Ερευνητικού 
Πανεπιστημιακού Ινστιτούτου Ψυχικής Υγείας, Νευροεπιστημών και Ιατρικής 
Ακριβείας «ΚΩΣΤΑΣ ΣΤΕΦΑΝΗΣ» (ΕΠΙΨΥ) ως προς το σημείο 3Ε, κατά συνέπεια 
προβαίνει σε ορθή επανάληψη αυτού από 10 σε 0, χωρίς αυτό να αλλάζει την τελική 
βαθμολογία. 
 
ΕΝΣΤΑΣΗ ΑΜΚΕ «ΣΥΜΒΑΛΛΕΙΝ» 
 
Μέρος Ένστασης (Ι) 

Σημείο 1Α 
 
Στο κριτήριο 1Α αξιολογείται η τεχνογνωσία και η εμπειρία του συγκεκριμένου φορέα 
στην λειτουργία Μονάδων Ψυχικής Υγείας. Δεν αξιολογείται η γενικότερη εμπειρία 
μελών του φορέα σε λειτουργία μονάδων ψυχικής υγείας ή στην υλοποίηση ειδικών 
κοινοτικών προγραμμάτων. Σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην πρότασή του  ο 
φορέας «Συμβάλλειν» λειτουργεί 1 οικοτροφείο και 1 προστατευμένο δορυφορικό 
του οικοτροφείου διαμέρισμα από το 2018 καθώς και 1 δεύτερο οικοτροφείο και 1 
προστατευμένο, δορυφορικό του δευτέρου οικοτροφείου, διαμέρισμα από το 2020.  

ΑΔΑ: 9ΨΝΔ465ΦΥΟ-24Ν



Επομένως, ορθώς κατά την κρίση της Επιτροπής Ενστάσεων, το συγκεκριμένο 
κριτήριο έχει βαθμολογηθεί με 1 με άριστα το 5. Ως εκ τούτου, η ένσταση 
απορρίπτεται, όσον αφορά στο συγκεκριμένο κριτήριο. 
 
 
Σημείο 1Β  
 
Στο κριτήριο 1Β βαθμολογείται η τεχνογνωσία και η εμπειρία του φορέα στον 
συγκεκριμένο τύπο μονάδας. Δεν βαθμολογείται η γενικότερη εμπειρία των βασικών 
μελών της προτεινόμενης θεραπευτικής ομάδας, η οποία αξιολογείται στο κριτήριο 
1Γ. Ο φορέας «Συμβάλλειν» δεν διαθέτει εμπειρία στον συγκεκριμένο τύπο μονάδας. 
Δεδομένου όμως ότι στην Ελλάδα λειτουργούν ελάχιστες Μονάδες με εμπειρία 
Έγκαιρης Παρέμβασης στην ψύχωση και ότι, σύμφωνα με την πρόταση του φορέα 
«Συμβάλλειν, μέλη του διαθέτουν εμπειρία από τη διεύθυνση και λειτουργία 
μονάδων ψυχικής υγείας καθώς και την υλοποίηση ειδικών κοινοτικών 
προγραμμάτων, η επιτροπή ενστάσεων αποδέχεται μερικώς την ένσταση ως προς το 
συγκεκριμένο κριτήριο και το αναβαθμολογεί με 1 με άριστα το 5 (αντί του 0 με 
άριστα το 5) . 
 
Σημείο 1Γ 
 
Στο κριτήριο 1Γ βαθμολογείται η τεχνογνωσία και εμπειρία των βασικών μελών της 
προτεινόμενης θεραπευτικής ομάδας όχι όμως των προτεινόμενου Επιστημονικού 
Υπεύθυνου, η τεχνογνωσία και εμπειρία του οποίου βαθμολογούνται στο κριτήριο 2. 
Η πρόταση του φορέα «Συμβάλλειν» έχει αρχικώς βαθμολογηθεί με 15 με άριστα το 
20. Κατά την κρίση της Επιτροπής Ενστάσεων, η βαθμολογία αυτή αξιολογείται ως 
«πολύ καλά» (75% της μέγιστης δυνατής βαθμολογίας) και αποτυπώνει ορθώς την 
τεχνογνωσία και εμπειρία των μελών της προτεινόμενης θεραπευτικής ομάδας. Ως 
εκ τούτου απορρίπτει την ένσταση όσον αφορά το συγκεκριμένο κριτήριο. 
 
Σημείο 2 
 
Στο κριτήριο 2Α ο προτεινόμενος επιστημονικός υπεύθυνος έχει αρχικώς λάβει 
βαθμολογία 3 με άριστα το 4. Δεδομένου ότι ο προτεινόμενος επιστημονικός 
υπεύθυνος έχει βαθμό πτυχίου λίαν καλώς, η επιτροπή ενστάσεων διατηρεί την ίδια 
βαθμολογία. 
Στο κριτήριο 2Β ο προτεινόμενος επιστημονικός υπεύθυνος ως κάτοχος διδακτορικού 
τίτλου έχει αρχικώς λάβει βαθμολογία 5 με άριστα το 5, δηλαδή τον ανώτατο βαθμό, 
τον οποίο η επιτροπή ενστάσεων διατηρεί. 
Στο κριτήριο 2Γ ο προτεινόμενος επιστημονικός υπεύθυνος έχει λάβει αρχικώς βαθμό 
1 με άριστα το 1, τον ανώτατο βαθμό, τον οποίο η επιτροπή ενστάσεων διατηρεί. 
Στο κριτήριο 2Δ ο προτεινόμενος επιστημονικός υπεύθυνος έχει λάβει αρχικώς 
βαθμό 5 με άριστα το 10. Δεδομένου ότι ο προτεινόμενος επιστημονικός υπεύθυνος 
έχει εργασιακή εμπειρία μεγαλύτερη των 10 ετών σε Μονάδα Ψυχικής Υγείας και 
μάλιστα ως Επιστημονικός Υπεύθυνος, η επιτροπή ενστάσεων αποδέχεται στο σημείο 
αυτό την ένσταση και αναβαθμολογεί το κριτήριο 2Δ με 10. 

ΑΔΑ: 9ΨΝΔ465ΦΥΟ-24Ν



Συνολικά το κριτήριο 2, αναβαθμολογείται με 19 βαθμούς με άριστα το 20 (αντί των 
14 της αρχικής βαθμολόγησης). 
 
 
 
 
Σημείο 3Α 
 
Το κριτήριο 3Α αναφέρεται στη μεθοδολογία επίτευξης των στόχων και το σχέδιο 
δράσης της Μονάδας Έγκαιρης Παρέμβασης, βάσει κριτηρίων ποιότητας. Η αρχική 
βαθμολογία του φορέα «Συμβάλλειν» είναι 5 με άριστα το 10. Η ένσταση του φορέα 
αναφέρει ότι «η επιστημονική μεθοδολογία της πρότασης δεν δικαιολογεί τόσο 
χαμηλή βαθμολόγηση διότι βασίσθηκε σε επικαιροποιημένα εγχώρια και διεθνή 
δεδομένα καθώς και δείκτες μέτρησης οφέλους, αναφορικά με την ανάπτυξη και 
δράση ΜΕΠΨ». Η επιτροπή ενστάσεων απορρίπτει την ένσταση και δεν τροποποιεί 
την αρχική βαθμολόγηση διότι κατά την κρίση της, η πρόταση του φορέα 
«Συμβάλλειν», όσον αφορά τη μεθοδολογία επίτευξης των στόχων και το σχέδιο 
δράσης, είναι θεωρητική και δεν περιλαμβάνει συγκεκριμένα στοιχεία που είναι 
απαραίτητα, τα οποία να αφορούν τη συγκεκριμένη μονάδα. Ενδεικτικά, δεν 
παρουσιάζεται συγκεκριμένο πρόγραμμα λειτουργίας ούτε δείκτες μέτρησης 
επιδιωκόμενου οφέλους που να αφορούν τη συγκεκριμένη μονάδα έγκαιρης 
παρέμβασης αλλά μόνο γενικές αρχές λειτουργίας αυτών των μονάδων εν γένει 
καθώς και δείκτες που έχουν αναφερθεί γενικά στη βιβλιογραφία. 
 
Σημείο 3Β 
 
Το κριτήριο 3Β αναφέρεται στο σχέδιο λειτουργικής διασύνδεσης με τις ήδη 
λειτουργούσες Μονάδες Ψυχικής Υγείας και λοιπές κοινωνικές υπηρεσίες του Τομέα 
Ψυχικής Υγείας. Η αρχική βαθμολογία του φορέα «Συμβάλλειν» είναι 2 με άριστα το 
5. Η ένσταση του φορέα αναφέρει ότι «η λειτουργική διασύνδεση της μονάδας με 
ομοειδείς υπηρεσίες στο πλαίσιο του ΤοΨΥ είναι σαφής και συμπεριληπτική και δεν 
δικαιολογεί τόσο χαμηλή βαθμολογία». Η επιτροπή ενστάσεων απορρίπτει την 
ένσταση και δεν τροποποιεί την αρχική βαθμολόγηση διότι, κατά την κρίση της, η 
πρόταση του φορέα «Συμβάλλειν», όσον αφορά στο σχέδιο λειτουργικής 
διασύνδεσης με τις ήδη λειτουργούσες Μονάδες Ψυχικής Υγείας και λοιπές 
κοινωνικές υπηρεσίες του Τομέα Ψυχικής Υγείας, είναι  γενικόλογη και δεν 
αναφέρεται ούτε σε συγκεκριμένες ΜΨΥ και κοινωνικές υπηρεσίες της 
συγκεκριμένης περιοχής ευθύνης ούτε σε επαρκώς επεξεργασμένο συγκεκριμένο 
σχέδιο διασύνδεσης με αυτές. 
 
Σημείο 3Γ 
 
Το κριτήριο 3Γ αναφέρεται σε προτεινόμενες δράσεις αγωγής κοινότητας και 
μεθοδολογία ευαισθητοποίησης. Η αρχική βαθμολογία του φορέα «Συμβάλλειν» 
είναι 2 με άριστα το 5. Η ένσταση του φορέα αναφέρει ότι «η αγωγή κοινότητας και 
μεθοδολογία ευαισθητοποίησης είναι πλήρης και καινοτόμος για τα εγχώρια 
δεδομένα, με σαφείς προτάσεις και δράσεις, και ομοίως δεν δικαιολογεί τόσο 

ΑΔΑ: 9ΨΝΔ465ΦΥΟ-24Ν



χαμηλή βαθμολογία». Η επιτροπή ενστάσεων απορρίπτει την ένσταση και δεν 
τροποποιεί την αρχική βαθμολόγηση διότι, κατά την κρίση της, η πρόταση του φορέα 
«Συμβάλλειν», όσον αφορά στις προτεινόμενες δράσεις αγωγής κοινότητας και 
μεθοδολογία ευαισθητοποίησης, είναι θεωρητική και δεν αναφέρεται ούτε σε 
συγκεκριμένες δράσεις για τη συγκεκριμένη περιοχή ευθύνης ούτε σε επαρκώς 
επεξεργασμένο συγκεκριμένο σχέδιο αγωγής και ευαισθητοποίησης της κοινότητας. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Επιτροπή προβαίνει σε αναβαθμολόγηση του φορέα, ως 
εξής: 

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΒΑΘΜΟΙ 

1 ΤΕΧΝΟΓΝΩΣΙΑ ΚΑΙ ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΤΟΥ ΦΟΡΕΑ 17/30 

1Α Τεχνογνωσία και εμπειρία του φορέα στη λειτουργία Μονάδων 

Ψυχικής Υγείας 

1/5 

1Β Τεχνογνωσία και εμπειρία του φορέα στο συγκεκριμένο Τύπο 

Μονάδας 

1/5 

1Γ Τεχνογνωσία και εμπειρία των βασικών μελών της 

προτεινόμενης θεραπευτικής ομάδας, ήτοι του ιατρικού 

προσωπικού, των ειδικοτήτων του ψυχολόγου, του κοινωνικού 

λειτουργού, του εργοθεραπευτή και του λογοθεραπευτή (όπου 

προβλέπεται η εν λόγω ειδικότητα στη σύνθεση της 

πολυκλαδικής θεραπευτικής ομάδας) 

15/20 

2 ΤΕΧΝΟΓΝΩΣΙΑ ΚΑΙ ΕΜΠΕΙΡΙΑ ΤΟΥ 

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΥ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΑ ΥΠΕΥΘΥΝΟΥ 

19/20 

2Α Βαθμός Πτυχίου 3/4 

2Β Μεταπτυχιακός ή Διδακτορικός Τίτλος Σπουδών 5/5 

2Γ Ξένες Γλώσσες - Η/Υ 1/1 

2Δ Τεκμηριωμένη εμπειρία τουλάχιστον δύο (2) χρόνων στη 

διεύθυνση Μονάδων Ψυχικής Υγείας ή Μονάδων και 

Προγραμμάτων ψυχοκοινωνικής αποκατάστασης και 

επαγγελματικής επανένταξης ή τουλάχιστον πενταετή 

επαγγελματική εμπειρία σε ανάλογες Μονάδες.  

Βαθμός (2,5) για δύο έτη στη διεύθυνση ή πέντε έτη εργασίας 

Βαθμός (5) για τρία έτη στη διεύθυνση ή έξι έως επτά έτη 

εργασίας 

Βαθμός (7,5) για τέσσερα έτη στη διεύθυνση ή επτά ως δέκα 

έτη εργασίας 

Βαθμός (10) για πέντε έτη στη διεύθυνση ή άνω των δέκα ετών 

εργασίας 

 

 

 

 

10/10 

  

  

  

  

 

3 ΠΛΗΡΟΤΗΤΑ ΥΠΟΒΑΛΛΟΜΕΝΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ 29/50 

3Α Μεθοδολογία επίτευξης των στόχων και του σχεδίου δράσης 

βάσει των κριτηρίων ποιότητας (πρόγραμμα λειτουργίας, 

στόχοι και δραστηριότητες ψυχοκοινωνικής αποκατάστασης 

και επαγγελματικής επανένταξης, επιστημονική μεθοδολογία 

που εφαρμόζεται κατά την παροχή υπηρεσιών από την 

προτεινόμενη Μονάδα, δείκτες μέτρησης οφέλους, κ.λπ.) 

5/10 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΨΝΔ465ΦΥΟ-24Ν



3Β Λειτουργική διασύνδεση της συγκεκριμένης Μονάδας με τις 

ήδη λειτουργούσες Μονάδες Ψυχικής Υγείας του οικείου 

Τομέα Ψυχικής Υγείας και τις λοιπές κοινωνικές υπηρεσίες του 

Τομέα Ψυχικής Υγείας στον οποίο ανήκει η Μονάδα 

2/5 

3Γ Δράσεις αγωγής κοινότητας και μεθοδολογία 

ευαισθητοποίησης 

2/5 

3Δ Δωρεάν παραχώρηση ακινήτου 20/20 

3Ε Κάλυψη του μισθολογικού κόστους για τουλάχιστον 50% του 

προσωπικού 

0/10 

  ΣΥΝΟΛΟ    65/100 

 
 
Μέρος Ένστασης (ΙΙ) 
 
Στο σημείο (ΙΙα) της ένστασης του φορέα «Συμβάλλειν» αναφέρονται τα ακόλουθα: 
Το Ερευνητικό Πανεπιστημιακό Ινστιτούτο Ψυχικής Υγείας, Νευροεπιστημών και 
Ιατρικής Ακρίβειας «Κώστας Στεφανής» (ΕΠΙΨΥ) είναι γνωστό ότι δραστηριοποιείται 
στον 6ο Τομέα. Γεννάται λοιπόν το εύλογο ερώτημα του πώς θα λειτουργήσει 
Μονάδα ΑΒ στον Κεντρικό Τομέα Αθηνών; Αφού με την, με αριθμ. Πρωτ. 
Γ3β/Γ.Π.οικ.58403/14-10-2022 απόφαση της Διεύθυνσης Ψυχικής Υγείας,  Πρακτικά 
1 και 2, δεν προκύπτει ο τρόπος λειτουργίας της Μονάδας ΑΒ στον Κεντρικό Τομέα 
Αθηνών, ούτε αναφέρονται στα ίδια ως άνω Πρακτικά τυχόν συνεργασίες, 
παραχωρήσεις χώρων κλπ».  
Η Επιτροπή Ενστάσεων λαμβάνοντας υπόψη και την πρόταση του ΕΠΙΨΥ απορρίπτει 
το σημείο ΙΙα της ένστασης του φορέα «Συμβάλλειν» διότι: 
1) Στην πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος με αριθ. πρωτ. 
Γ3β/Γ.Π.οικ.44583/29-7-2022 δεν προβλέπεται οι φορείς που θα υποβάλουν 
πρόταση να δραστηριοποιούνται ήδη στην περιοχή για την οποία υποβάλλεται η 
πρόταση. 
Στην πρόταση του ΕΠΙΨΥ αναφέρεται αναλυτικά ο τρόπος λειτουργίας της Μονάδας 
ΑΒ στον Κεντρικό Τομέα Αθηνών σε κτίριο που βρίσκεται εντός του Κεντρικού Τομέα, 
παραχωρημένο από το ΕΚΠΑ (Έγκριση παραχώρησης από την Εταιρεία Αξιοποιήσεως 
και Διαχειρίσεως της Περιουσίας του ΕΚΠΑ και το ΕΚΠΑ) και σε συνεργασία με το 
Πανεπιστήμιο Αθηνών (Α΄ Ψυχιατρική Κλινική) σύμφωνα με το σχετικό Συμφωνητικό 
Συνεργασίας του ΕΠΙΨΥ με το ΕΚΠΑ.  
 
β) Στο σημείο (ΙΙβ) της ένστασης του φορέα «Συμβάλλειν» προσβάλλεται η 
νομιμότητα συμμετοχής του ΕΠΙΨΥ στην με αριθμ. Πρωτ. Γ3β/Γ.Π.οικ.44583/29-07-
2022 Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος διότι στους ιδρυτικούς καταστατικούς 
σκοπούς του ΕΠΙΨΥ, όπως αυτοί αναφέρονται στο αρθρο 2 του ΠΔ268/1989, δεν 
προβλέπεται η ίδρυση και λειτουργία Μονάδων Ψυχικής Υγείας, εν γένει. 
Η Επιτροπή Ενστάσεων απορρίπτει την ένσταση διότι: 
α) Τόσο στη σχετική Πρόσκληση όσο και στην Υπουργική Απόφαση 
Γ3β/οικ.63439/2017, όπως ισχύει,  με θέμα: «Πλαίσιο εκπόνησης πολιτικών ψυχικής 
υγείας και καθορισμός κριτηρίων, προϋποθέσεων, δικαιολογητικών, διαδικασίας και 

ΑΔΑ: 9ΨΝΔ465ΦΥΟ-24Ν



κάθε άλλης λεπτομέρειας για έγκριση σκοπιμότητας και χορήγηση άδειας ίδρυσης 
και άδειας λειτουργίας Μονάδων Ψυχικής Υγείας στον Ιδιωτικό Κερδοσκοπικό και μη 
Κερδοσκοπικό Τομέα των άρθρων 11 & 12 του ν. 2716/1999» αλλά και στο άρθρο 11 
του νόμου 2716/99 δεν ορίζεται πουθενά ότι πέρα από τη νομική μορφή του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα οι συμμετέχοντες 
φορείς στο διαγωνισμό πρέπει να περιγράφουν στους καταστατικούς τους σκοπούς 
και στόχους την ίδρυση μονάδων ψυχικής υγείας.  
 
β) Το άρθρο 12Α του ν. 2716 /99, όπως ισχύει, ορίζει ρητά στην παρ. β ότι «Οι 
Μονάδες Έγκαιρης Παρέμβασης στην Ψύχωση συστήνονται ως οργανικές μονάδες 
των νοσοκομείων του ν.δ. 2592/1953 (Α΄ 254), των Ερευνητικών Πανεπιστημιακών 
Ινστιτούτων Ψυχικής Υγείας, των Κέντρων Ψυχικής Υγείας κλπ.». Από την παράγραφο 
αυτή προκύπτει ρητά η θεσμική νομιμοποίηση του ΕΠΙΨΥ να συμμετέχει σε 
διαγωνισμό και να ιδρύσει μονάδα έγκαιρης παρέμβασης στην ψύχωση ως 
Ερευνητικό Πανεπιστημιακό Ινστιτούτο. 
 
γ) Το Προεδρικό Διάταγμα 217/96 περί ίδρυσης και λειτουργίας του ΕΠΙΨΥ δεν 
μπορούσε να περιλαμβάνει την ίδρυση μονάδων ψυχικής υγείας όπως 
περιγράφονται στο νόμο 2716/99, δεδομένου ότι είναι προγενέστερο και εξ αυτού 
του λόγου τόσο στο νόμο 2716/99 όσο και στις τροποποιήσεις του προβλέπεται με 
ρητή αναφορά η δυνατότητα ίδρυσης μονάδων ψυχικής υγείας από ερευνητικά 
πανεπιστημιακά ινστιτούτα, καθώς πρόβλεψη που περιγράφεται σε νόμο υπερισχύει 
θεσμικά του προεδρικού διατάγματος, επιτρέποντας στο ΕΠΙΨΥ τη συμμετοχή του. 
Σημειώνεται ότι, δεδομένων το ανωτέρω, το ΕΠΙΨΥ έχει αναλάβει τη λειτουργία και 
άλλων Μονάδων Ψυχικής Υγείας και δη του Κέντρου Ψυχικής Υγείας στην περιοχή 
Παπάγου - Χολαργού, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 45β/Γ.Π. 49900/05/14-6-2007 (ΦΕΚ 
1181 β’) ΚΥΑ σύστασής του. 
 
Επιπρόσθετα, σε κάθε περίπτωση, η συμμετοχή του ΕΠΙΨΥ στη διαγωνιστική 
διαδικασία του Υπουργείου Υγείας κρίθηκε δημόσια κατά το άνοιγμα των 
υποφακέλων Α περί δικαιολογητικών συμμετοχής, χωρίς να υπάρξει ένσταση, 
δεδομένης της Νομικής του μορφής ως ΝΠΙΔ μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα. 
 
 
Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΣΑΜΑΚΟΥΡΗ ΜΑΡΙΑ 
 
ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
ΜΑΡΤΙΝΟΥ ΜΑΡΙΝΑ 
 
 
ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 
 
Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
ΒΟΥΓΙΟΥΚΛΑΚΗ ΚΡΥΣΤΑΛΛΙΑ 

 

ΑΔΑ: 9ΨΝΔ465ΦΥΟ-24Ν


		2022-11-29T15:11:52+0200
	Athens




